
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 397,745 231,814 165,931

1.지방자치단체이전수입 3,180 0 3,180

1.비법정이전수입 3,180 0 3,180

1.기초지방자치단체전입금 3,180 0 3,180

1.자치법규근거보조금(

기초)
3,180 0 3,180

(성립전)개방형 학교체육시설 사용료 지원 : 

318,000원×10개월=
3,180,000

2.교육비특별회계이전수입 394,565 231,814 162,751

1.교육비특별회계전입금수입 394,565 231,814 162,751

1.학교회계전입금 394,565 231,814 162,751

1.학교운영비전입금 229,571 231,814 -2,243
학교기본운영비 : (229,571,000원 × 1교) - 

231,814,000원 =
-2,243,000

2.목적사업비전입금 164,994 0 164,994
(성립전)교육복지우선지원사업 농어촌 연계학교

 운영비 : 4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 지자체 보조

금 : 6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)농어촌 방과후학교운영비 : 11,000,000

원 × 1교 =
11,000,000

(성립전)혁신학교 교육과정운영비 : 20,380,000

원 × 1교 =
20,380,000

(성립전)학교폭력 예방교육 운영비 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)현장체험학습(수학여행비)지원금 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)신입생 교복구입비 지원금 : 

10,500,000원 × 1교 =
10,500,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)학교급식 시설 및 기구확충비 : 

6,013,000원 × 1교 =
6,013,000

학교급식 시설 및 기구확충비 : (11,210,000원 

× 1교) - 6,013,000원 =
5,197,000

(성립전)무료급식비 : 49,392,000원 × 1교 = 49,392,000

(성립전)친환경농산물지원 : 4,377,000원 × 1

교 =
4,377,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원(로컬푸드) :

 1,372,000원 × 1교 =
1,372,000

(성립전)자유학기제운영비(특별교부금) : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)로컬에듀(창의적교육특구)운영비 : 

7,500,000원 × 1교 =
7,500,000

(성립전)중학교 스포츠클럽운영 강사비 : 

2,880,000원 × 1교 =
2,880,000

(성립전)순회교사 여비 및 농어촌학교 순회수당

 : 3,200,000원 × 1교 =
3,200,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000
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(성립전)특수교육대상자 통학비 : 826,000원 ×

 1교 =
826,000

학교참여지원 학부모회 사업비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

교실 밖 에듀버스 운영비 : 1,300,000원 × 1교

 =
1,300,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 970,000원 ×

 1교 =
970,000

학생자치 연수지원비 : 1,800,000원 × 1교 = 1,800,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 587,000원 ×

 1교 =
587,000

2.자체수입 142,702 93,494 49,208

1.학부모부담수입 141,066 88,678 52,388

1.수익자부담수입 141,066 88,678 52,388

1.급식비 79,253 79,253 0

1.급식비 79,253 79,253 0

2.방과후학교활동비 20,600 0 20,600

1.방과후학교활동비 20,600 0 20,600
(성립전)방과후학교 운영비 : 11,000,000원×1

교=
11,000,000

(성립전)(지자체)농어촌방과후학교 운영비 : 

6,000,000원×1교=
6,000,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

150,000원×6개월×4명=
3,600,000

3.현장체험학습비 28,788 0 28,788

1.현장체험학습비 28,788 0 28,788
(성립전)현장체험학습비(수학여행비) 지원금 : 

200,000원×30명=
6,000,000

해외문화체험학습비 : 844,000원×27명= 22,788,000

4.졸업앨범비 1,925 1,925 0

1.졸업앨범비 1,925 1,925 0

5.교복구입비 10,500 7,500 3,000

1.교복구입비 10,500 7,500 3,000(성립전)교복구입비 : 300,000원×10명= 3,000,000

2.행정활동수입 1,636 4,816 -3,180

1.사용료및수수료 636 3,816 -3,180

1.사용료및수수료 636 3,816 -3,180

1.사용료 636 3,816 -3,180강당사용료 : -318,000원×10개월= -3,180,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0
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1.이자수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 22,423 12,000 10,423

1.전년도이월금 22,423 12,000 10,423

1.순세계잉여금 22,423 12,000 10,423

1.순세계잉여금 22,423 12,000 10,423

1.순세계잉여금 22,423 12,000 10,423순세계잉여금 : 10,423,000원×1회= 10,423,000

세입합계 562,870337,308225,562
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1.인적자원 운용 9,241 8,654 587

1.기타 교직원보수 587 0 587

1.교직원대체인건비 587 0 587

1.(목적)기간제교원 성과상여금 587 0 587

1.기간제교원인건비 587 0 587
(성립전)기간제교원 성과상여금  586,180

원×1회=
587,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,654 8,654 0

1.교직원연수 3,350 3,350 0

1.직무연수 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.퇴직예정자교육 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.교직원복지 5,304 5,304 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.교직원워크숍운영 4,804 4,804 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.여비 1,920 1,920 0  

3.일반업무추진비 1,584 1,584 0  

2.학생복지/교육격차 해소 222,028 109,573 112,455

1.급식 관리 98,952 81,993 16,959

1.학교급식운영 98,952 81,993 16,959

1.우유급식비 4,766 4,766 0

1.우유대금 4,766 4,766 0  

2.급식재료구입비 72,625 66,876 5,749

1.급식용식재료비 72,625 66,876 5,749(성립전)식품비  574,900원×10개월= 5,749,000

3.급식운영비 8,711 8,711 0

1.일반수용비 4,011 4,011 0  

2.연료비 3,000 3,000 0  
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3.기타공공요금 1,200 1,200 0  

4.교직원복지비 500 500 0  

4.조리원인건비 640 640 0

1.무기계약직원인건비 640 640 0  

5.(목적)노후급식기구확충 12,210 1,000 11,210

1.비품구입비 12,210 1,000 11,210
(성립전)살균수제조장치  6,013,000원×1

종=
6,013,000

가스렌지  1,400,000원×1대= 1,400,000

에어커튼  330,000원×2개= 660,000

손소독기  371,000원×2대= 742,000

컵소독기(자외선)  625,000원×1대= 625,000

컵소독기받침대  450,000원×1대= 450,000

식기건조대  (540,000원×1대)+(480,000원

×1대)=
1,020,000

운반카  300,000원×1대= 300,000

2.보건 관리 10,155 8,155 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,009 3,009 2,000

1.학생건강검사 884 884 0

1.학생복지비 884 884 0  

2.보건교육 1,425 1,425 0

1.운영수당 1,325 1,325 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

4.[국고](국고)흡연예방 금연실천학교운영2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)금연부스활동비  800,000원×1회= 800,000

(성립전)사제동행 금연교육활동비  79,000

원×6개반=
474,000

(성립전)금연교실운영비  40,000원×3회= 120,000

(성립전)금연 공모전 및 캠페인운영 물품

비  101,000원×6개반=
606,000

2.학교환경위생관리 5,146 5,146 0
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1.먹는물관리 3,306 3,306 0

1.일반수용비 3,306 3,306 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.방역관리 1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0  

3.교육격차 해소 86,492 0 86,492

1.급식비지원 49,392 0 49,392

1.(목적)무료급식비지원 49,392 0 49,392

1.학생지원금 49,392 0 49,392
(성립전)무료급식비지원금  3,600원×98명

×140일=
49,392,000

2.방과후학교활동비지원 20,600 0 20,600

1.(목적)농어촌방과후학교운영비지원11,000 0 11,000

1.학생지원금 11,000 0 11,000
(성립전)농어촌방과후학교운영비지원  

11,000,000원×1교=
11,000,000

2.(지자체)농어촌방과후학교운영비지원6,000 0 6,000

1.학생지원금 6,000 0 6,000
(성립전)(지자체)농어촌방과후학교운영비

지원  6,000,000원×1교=
6,000,000

3.(목적)특수교육대상자 방과후학교운영비 지원3,600 0 3,600

1.학생지원금 3,600 0 3,600
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

 지원  150,000원×6개월×4명=
3,600,000

3.현장체험학습비지원 6,000 0 6,000

1.(목적)현장체험학습비지원 6,000 0 6,000

1.학생지원금 6,000 0 6,000
(성립전)현장체험학습비(수학여행비)지원 

 200,000원×30명×1회=
6,000,000

4.교복구입비지원 10,500 0 10,500

1.(목적)교복구입비지원 10,500 0 10,500

1.학생지원금 10,500 0 10,500
(성립전)교복구입비지원  300,000원×35명

=
10,500,000

4.학생복지 26,429 19,425 7,004

1.교육복지우선 4,500 0 4,500

1.(목적)교육복지우선지원사업운영 4,500 0 4,500

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)또래관계향상 프로그램  300,000

원×2개반=
600,000

(성립전)학급 적응능력향상 프로그램  

200,000원×3회기=
600,000
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2.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전)생필품 긴급지원  90,000원×5명

×1회=
450,000

(성립전)사제동행 멘토링  100,000원×6팀

×1회=
600,000

(성립전)개별상담  50,000원×9명×5회기= 2,250,000

2.학생복지운영 21,929 19,425 2,504

1.졸업앨범제작 1,925 1,925 0

1.교육운영비 1,925 1,925 0  

2.학생교복구입 10,500 7,500 3,000

1.학생복지비 10,500 7,500 3,000(성립전)학생교복구입  300,000원×10명= 3,000,000

3.학생교과서구입 8,678 10,000 -1,322

1.교육운영비 8,678 10,000 -1,322교과서구입  -1,322,000원×1회= -1,322,000

4.(목적)특수교육대상자 통학비지원 826 0 826

1.학생복지비 826 0 826
(성립전)특수교육대상자 통학비  826,000

원×1회=
826,000

3.기본적 교육활동 117,566 64,653 52,913

1.교과 활동 31,314 24,339 6,975

1.교과활동지원 7,446 4,071 3,375

1.교원능력개발평가운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.기초학력지도 2,980 2,980 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.보결수업관리 250 250 0

1.운영수당 250 250 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 916 741 175

1.교육운영비 916 741 175교사용교과서(지도서)구입  175,000×1회= 175,000

5.(목적)순회교사운영 3,200 0 3,200

1.여비 2,300 0 2,300(성립전)순회교사여비  2,300,000원×1회= 2,300,000

2.교직원복지비 900 0 900
(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월

×3명=
900,000

2.국어교과활동 210 210 0
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1.교과운영(국어) 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

3.사회교과활동 600 600 0

1.교과운영(사회) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.교과운영(도덕) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.과학교과활동 8,358 8,358 0

1.교과운영(과학) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.교과운영(기술가정) 3,358 3,358 0

1.교육운영비 3,358 3,358 0  

6.체육교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지비 200 200 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영(미술) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.교과운영(음악) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

8.외국어교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영(영어) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  
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9.선택교과활동 1,900 1,900 0

1.교과운영(한문) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.교과운영(정보) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

10.특수교육교과활동 7,100 3,500 3,600

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.특수교육대상자 방과후학교운영비 3,600 0 3,600

1.운영수당 1,080 0 1,080(성립전)강사비  30,000원×6회×6개월= 1,080,000

2.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전)재료구입비  105,000원×4명×6개

월=
2,520,000

2.창의적 체험활동 72,252 36,314 35,938

1.자율활동 10,210 7,910 2,300

1.과학경연대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생회활동 3,225 3,225 0

1.교육운영비 3,225 3,225 0  

4.모악한마당축제운영 2,825 2,325 500

1.교육운영비 2,825 2,325 500개교50주년행사운영비  500,000원×1회= 500,000

5.체육대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.(목적)학생자치연수비 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,080 0 1,080강사수당  180,000원×6회= 1,080,000

2.교육운영비 720 0 720간식구입  52,000원×10회= 520,000

상품구입  5,000원×40명= 200,000
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2.현장체험학습활동 49,438 19,650 29,788

1.현장체험학습 47,638 17,850 29,788

1.여비 6,000 5,000 1,000
해외문화체험학습 인솔교사여비  200,000

원×5명×1회=
1,000,000

2.교육운영비 41,638 12,850 28,788
해외문화체험학습임차료및경비  844,000원

×27명=
22,788,000

(성립전)(목적)해외문화체험학습경비  

200,000원×30명=
6,000,000

2.문화체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.동아리활동 10,630 6,780 3,850

1.동아리활동 5,280 5,280 0

1.운영수당 5,280 5,280 0  

2.학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.(목적)중학교 스포츠클럽 운영 강사비2,880 0 2,880

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)중학교 스포츠클럽 운영 강사비  

2,880,000원×1회=
2,880,000

4.(목적)학교스포츠클럽 활동비 970 0 970

1.교육운영비 970 0 970
(성립전)스포츠클럽 용품구입  117,500원

×4회=
470,000

(성립전)훈련 및 출전비  100,000원×5회= 500,000

4.진로활동 1,974 1,974 0

1.진로체험활동 1,974 1,974 0

1.교육운영비 1,974 1,974 0  

3.자유학기 활동 14,000 4,000 10,000

1.자유학기제활동 14,000 4,000 10,000

1.주제선택활동 5,574 2,700 2,874

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전)주제선택1 강사비  35,000원×14

차시×2반=
980,000

(성립전)주제선택2 강사비  35,000원×16

시간×2반=
1,120,000

(성립전)주제선택2 보조강사비  25,000원

×8회×2반=
400,000

2.교육운영비 3,074 2,700 374(성립전)교과활동재료비  74,800원×5종= 374,000

2.교과학습활동 408 400 8
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1.교육운영비 408 400 8(성립전)재료비  8,000원×1회= 8,000

3.진로체험활동 2,447 900 1,547

1.교육운영비 2,447 900 1,547(성립전)차량비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)재료비  283,000원×3회= 849,000

(성립전)간식비  3,000원×33명×2회= 198,000

4.예술체육활동 4,015 0 4,015

1.운영수당 1,330 0 1,330(성립전)강사비  35,000원×19회×2반= 1,330,000

2.교육운영비 2,685 0 2,685(성립전)재료비  134,250원×10회×2반= 2,685,000

5.동아리활동 310 0 310

1.교육운영비 310 0 310(성립전)재료비  31,000원×10회= 310,000

6.진로탐색활동 770 0 770

1.운영수당 770 0 770(성립전)강사비  35,000원×11회×2반= 770,000

7.교사연수 및 협의활동 476 0 476

1.일반수용비 284 0 284(성립전)교사연수비  17,750원×16명= 284,000

2.목적사업업무추진비 192 0 192
(성립전)교사협의회비  12,000원×16명×1

회=
192,000

4.선택적 교육활동 59,208 42,208 17,000

1.방과후학교 운영 30,708 13,708 17,000

1.방과후학교운영 30,708 13,708 17,000

1.교과프로그램 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.특기적성교육 10,108 10,108 0

1.운영수당 8,608 8,608 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.(목적)농어촌방과후학교운영 11,000 0 11,000

1.운영수당 11,000 0 11,000
(성립전)강사비  32,000원×343시간

+24,000원=
11,000,000

4.(지자체)농어촌방과후학교운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)강사비  32,000원×187시간

+16,000원=
6,000,000

2.독서활동 3,500 3,500 0
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1.독서활동운영 3,500 3,500 0

1.도서구입 3,300 3,300 0

1.도서구입비 3,300 3,300 0  

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.교기육성 25,000 25,000 0

1.교기운영 25,000 25,000 0

1.기악부운영 25,000 25,000 0

1.운영수당 22,760 22,760 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.일반업무추진비 240 240 0  

5.교육활동 지원 49,284 16,250 33,034

1.교무업무 운영 8,644 8,610 34

1.교무학사운영 8,644 8,610 34

1.교무학사운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교육활동홍보 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

4.성적관리 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0  

5.교내환경구성 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.교무실무사인건비 184 150 34

1.무기계약직원인건비 50 150 -100초과근무수당  -100,000원×1회= -100,000
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2.기간제직원인건비 134 0 134
교무실무사 대체인력 초과근무수당  

134,000원×1회=
134,000

2.생활지도운영 4,840 1,240 3,600

1.학생생활상담지도 2,600 600 2,000

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.선행,모범학생시상 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.(목적)Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)미술집단 상담 강사비  500,000원

×3회=
1,500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전)친구사랑 프로그램(데이행사)운영

비  300,000원×1회=
300,000

(성립전)물품구입 및 간식비  100,000원

×2회=
200,000

2.학교폭력예방 2,240 640 1,600

1.학교폭력대책자치위원회운영 640 640 0

1.운영수당 320 320 0  

2.일반업무추진비 320 320 0  

2.(목적)학교폭력예방교육 1,600 0 1,600

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사료  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)프로그램운영  100,000원×6학급

×1회=
600,000

(성립전)사제동행프로그램  20,000원×15

명×2회=
600,000

(성립전)학교폭력캠페인  50,000원×2회= 100,000

3.연구학교 운영 29,180 0 29,180

1.연구학교운영 29,180 0 29,180

1.(목적)혁신학교운영 20,380 0 20,380

1.기간제직원인건비 5,900 0 5,900
(성립전)혁신학교 업무도우미 인건비  

590,000원×10개월=
5,900,000

2.일반수용비 1,630 0 1,630
(성립전)(교직원,학부모)동아리 재료구입 

 8,150원×20명×10회=
1,630,000

3.운영수당 1,300 0 1,300(성립전)강사비  162,500원×8회= 1,300,000

4.교육운영비 9,810 0 9,810(성립전)버스임차료  600,000원×2회= 1,200,000

(성립전)(학생)학습재료구입비  22,550원

×100명×2회=
4,510,000
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(성립전)(학생)체험활동 및 다과, 식비  

20,500원×100명×2회=
4,100,000

5.기간제직원법정부담

금
60 0 60

(성립전)혁신학교 업무도우미 산재보험료 

 6,000원×10개월=
60,000

6.목적사업업무추진비 1,680 0 1,680
(성립전)(교직원,학부모)식비 및 다과비  

10,500원×20명×8회=
1,680,000

2.(목적)로컬에듀(또래학습) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)체험비  7,000원×28명×2회= 392,000

(성립전)식사 및 간식비  11,000원×28명

×2회=
616,000

(성립전)시상품  10,000원×10명= 100,000

(성립전)도서구입  27,000원×28명= 756,000

(성립전)학습 재료비  4,000원×34종= 136,000

3.(목적)로컬에듀(독서프로젝트수업)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)도서구입  10,000원×100권= 1,000,000

(성립전)학습 재료비  50,000원×6학급= 300,000

(성립전)간식비  3,000원×100명= 300,000

(성립전)체험비  200,000원×2학급= 400,000

4.(목적)로컬에듀(학교로 찾아가는 연극)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000(성립전)공연관람비  2,000,000원×1회= 2,000,000

5.(목적)로컬에듀(독서인문학캠프) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)도서구입  9,000원×100권= 900,000

(성립전)강사료  250,000원×2회= 500,000

(성립전)학습 재료비  50,000원×2종= 100,000

6.(목적)교실 밖 에듀버스운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300차량임차료  325,000원×4회= 1,300,000

4.학습지원실 운영 4,100 4,100 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.정보화실운영 3,800 3,800 0

1.학교정보화지원 3,800 3,800 0
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1.교육운영비 3,800 3,800 0  

5.교육여건 개선 2,520 2,300 220

1.교육환경개선 2,520 2,300 220

1.PC구입등 2,520 2,300 220

1.비품구입비 2,520 2,300 220컴퓨터구입  220,000원×1회= 220,000

6.학교 일반운영 102,543 92,970 9,573

1.학교기관 운영 25,266 25,266 0

1.부서기본운영 25,266 25,266 0

1.교장실운영 5,336 5,336 0

1.일반업무추진비 2,336 2,336 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 19,830 19,830 0

1.무기계약직원인건비 480 480 0  

2.일반수용비 5,450 5,450 0  

3.기타공공요금 200 200 0  

4.여비 13,320 13,320 0  

5.교직원복지비 280 280 0  

6.무기계약직원법정부

담금
100 100 0  

3.공공요금 및 제세공과금 100 100 0

1.기타공공요금 100 100 0  

2.시설 장비 유지 72,437 64,864 7,573

1.학교시설장비유지 72,437 64,864 7,573

1.공공요금 및 제세공과금 31,490 27,667 3,823

1.전기요금 21,338 18,158 3,180
(성립전)(지자체)강당시설사용전기요금  

318,000원×10개월=
3,180,000

2.상하수도료 2,640 2,640 0  

3.기타공공요금 7,512 6,869 643승강기 정기검사 수수료  120,560원×1회= 121,000

자가용 전기설비 정기검사 수수료  

521,730원×1회=
522,000

2.연료비 500 500 0
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1.연료비 500 500 0  

3.시설관리용역 10,432 10,432 0

1.일반수용비 10,432 10,432 0  

4.시설일반관리 26,165 22,415 3,750

1.일반수용비 23,765 20,015 3,750시설물소규모수선비  399,100원×10회= 3,991,000

냉난방기세척  -241,000원×1회= -241,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.화장실관리 3,850 3,850 0

1.기간제직원인건비 3,600 3,600 0  

2.일반수용비 250 250 0  

3.학교운영 협력 4,840 2,840 2,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 3,920 1,920 2,000

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학부모교육 920 920 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 320 320 0  

3.(목적)학교참여지원 학부모회운영 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
체육대회 바자회운영 지원  300,000원×1

회=
300,000

축제 학부모 요리동아리 부스운영 지원  

500,000원×1회=
500,000

학부모, 학생이 함께하는 둘레길걷기행사 

지원  500,000원×1회=
500,000

학부모교육 물품구입  50,000원×4회= 200,000

2.운영수당 400 0 400학부모교육 강사비  200,000원×2회= 400,000
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3.목적사업업무추진비 100 0 100학부모교육 간식비  50,000원×2회= 100,000

3.유관기관협력 120 120 0

1.지역발전협의회운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 562,870337,308225,562

14 발행일 : 2019-06-20


